
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, as modalidades de Licitação denominada Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO o memorando nº02/2016-CLCC de 24 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ANA RÊGO CASTRO, Id. Funcional 
nº57214014/1, ocupante do cargo Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Licitação Contratos e Convênios, WILLIAM 
FERREIRA DA COSTA LIMA, Id. Funcional nº5899334/3, ocupante 
do cargo de Assessor, lotado na Coordenadoria de Licitação 
Contratos e Convênios e JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO 
Id. Funcional nº5917028/1, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Coordenadoria de Licitação Contratos e Convênios para 
atuarem como pregoeiros.
II - DESIGNAR como membro da equipe de apoio, o servidor 
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Id. Funcional nº55589973/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria Financeira e CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Id. Funcional nº 3166473/1, ocupante do cargo Assistente 
Técnico, lotado na Coordenadoria de Licitação Contratos e 
Convênios.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°056/2016 SCCG                                           
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,
CONSIDERANDO o memorando nº02/2016-CLCC de 24 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº1.769/20156-CCG de 26 de 
fevereiro   de 2015, publicada no DOE nº 32.858 de 31/03/2015, 
que designou pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindos 
da modalidade de Licitação Pregão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 932554

PORTARIA Nº 305/2016-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/57667,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 306/2016-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/57667,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 307/2016-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/69692,

R E S O L V E:
nomear RAILA MARIA MELO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 19 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 308/2016-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SONIA MARIA DE ARAUJO BEZERRA, Assessor Especial I, 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 309/2016-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROSA DE FATIMA QUEIROZ DAS NEVES, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 48/2016-CCG, DATADA DE 15 
DE JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.050, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 6 de janeiro de 2016
Leia-se: a contar de 4 de fevereiro de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 932570

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2016-NAC de  26 de  fevereiro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
Considerando  os termos do memº.001/2016- GAB/NAC de 04 
de janeiro de 2016;
Considerando a PORTARIA N° 1507/CCG de 09 de fevereiro de 
2015;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, a servidora Francisca Eneida Bezerra de 
Almeida, matrícula n° 5694183, Assessora Especial II, para 
responder pela Diretoria de Articulação e Atendimento as 
Demandas Sociais, até ulterior deliberação.
2- REVOGAR a portaria nº 001/2016 -NAC de  04 de  
janeiro de 2016., publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 
33046 de 11 de janeiro de 2016;
3-  Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 03 de 
fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de janeiro de 2016.

DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 932486

PORTARIA  Nº 010/2016-NAC de 26 de fevereiro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Capítulo IV, Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº. 2016/75927.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Helder de Paula Mello, matrícula nº 
5892482/3, Coordenador de Apoio Comunitário, para responder 
pela Diretoria de Desenvolvimento Comunitário no período de 
01/02/2016 a 01/03/2016 na ausência da titular.
II -  Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de fevereiro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 932495

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 033/2016 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5674956-
1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.250,00 (um mil e 
duzentos e cinqüenta reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.250,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 932466

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2016-GVG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016
A SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais. Considerando a Lei 
Estadual nº 5119/84 e a Portaria Nº 0419/GS, de 11 de julho 
de 2007;
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes ao serviço abaixo relacionado, para cobrir 
despesas com viagem e serviço da Vice-governadoria do Estado.
CIDADE: IGARAPÉ- AÇÚ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diarias
MAURO 
SÉRGIO 

DA SILVA 
MARTINS

5808081/1 AGENTE ESPECIAL 
DE SEGURANÇA 607.238.582-68 03/03 à 

06/03/2016 3 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA

Subchefe de Gabinete
Protocolo 932164


